
S U S T A I N A B I L I T Y  M A N A G E R S  A T  S C H O O L

ILGTSPĒJAS 
VADĪTĀJI SKOLĀ

Erasmus+ Projekts

2023



I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

Projekts “Ilgtspējas vadītāji skolās” tiek īstenots, pateicoties
Erasmus Plus finansiālajam atbalstam un piecu partneru
sadarbībai: 

• Euphoria Net (Itālija), 
• Formetic (Francija),
• Logopsycom (Beļģija), 
• Smart Nest (Latvija) un Europe for You (Čehija).

Visi partneri ir eksperti korporatīvās sociālās atbildības un
izglītības instrumentu izstrādes jomā. 

PAR 
PROJEKTU



PAR 
PROJEKTU

MĒRĶIS

Projekta mērķis ir attīstīt visas skolas 
ilgtspējas pieeju, veicināt izpratni par 
ilgtspēju skolas kopienā, sniegt skolotājiem 
un personālam rīkus ilgtspējas stratēģijas 
izstrādei un padarīt skolas par pārmaiņu 
virzītājspēku ceļā uz ilgtspējīgu pasauli.

REZULTĀTI

• Salīdzinošā analīze un būtiskuma
ziņojums

• Rīku komplekts ilgtspējības stratēģijas
izveidei

• Interaktīvie e-mācību moduļi

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā



PAR PROJEKTU

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

Visas skolas ilgtspējības pieeja ir vērsta uz ilgstošu pārmaiņu
radīšanu, iesaistot visu skolu un tās ieinteresētās puses
(skolotājus, darbiniekus, skolēnus, vecākus u.c.). Ir pierādīts, ka 
šī pieeja ir efektīvāka nekā atsevišķas darbības, lai sekmīgi
īstenotu pāreju uz ilgtspējīgāku skolu.

1. MĒRĶIS – IZSTRĀDĀT VISAS SKOLAS PIEEJU 
ILGTSPĒJĪBAI 

Pateicoties mūsu resursiem un rīkiem, mēs veicināsim visu
skolu dalībnieku izpratni par ilgtspējības jautājumiem un to, cik
svarīgi ir rīkoties, lai tos risinātu.

2. MĒRĶIS – IZPRATNES VEICINĀŠANA PAR 
ILGTSPĒJĪBU VISU SKOLĀ IESAISTĪTO 
CILVĒKU VIDŪ

Mēs nodrošināsim skolotājus un skolas personālu ar efektīviem
rīkiem, lai palīdzētu viņiem atrast ilgtspējības vadītāju un 
izstrādāt ilgtspējības stratēģiju.

3. MĒRĶIS – SNIEGT SKOLOTĀJIEM UN 
SKOLAS PERSONĀLAM RĪKU KOPUMU, LAI 
IZSTRĀDĀTU ILGTSPĒJĪBAS STRATĒĢIJU

Skolas ir sākumpunkts nākotnes līderu veidošanai. Tāpēc ir svarīgi, 
lai skolas kļūtu par pārmaiņu līderiem un rādītu piemēru
ilgtspējīgākai pasaulei.

4. MĒRĶIS – PADARĪT SKOLAS PAR PĀRMAIŅU 
VIRZĪTĀJSPĒKU CEĻĀ UZ ILGTSPĒJĪGĀKU 
PASAULI



LABĀS PRAKSES

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

PROJEKTĀ PAVEIKTAIS

Mēs esam veikuši etalona analīzi, lai noteiktu
ilgtspējības labākās prakses skolās dažādās Eiropas
partnervalstīs un citos saistītos reģionos.

Šis sākotnējais solis pavēra ceļu padziļinātākai
analīzei, kuras pamatā ir būtiskuma princips.

Mērķis bija noteikt, kas, kāpēc, kā un kādi sociālie un 
vides jautājumi ir būtiski un nozīmīgi skolas un tās
ieinteresēto pušu ilgtspējai.

https://www.school-sustainability.eu/lv/good-practices


PROJEKTĀ PAVEIKTAIS
BŪTISKUMA ZIŅOJUMS

Būtiskuma analīze ļāva mums noteikt prioritātes galvenajiem 
KSA jautājumiem, apspriežoties ar noteiktajām 
ieinteresētajām personām no skolām Eiropas līmenī.

Salīdzinošais pētījums tika veikts sadarbībā ar piecām 
organizācijām, un tajā tika aptaujātas 480 ieinteresētās 
personas par to redzējumu attiecībā uz 18 ilgtspējīgas 
attīstības jautājumiem.

Pētījums atklāja, ka jautājumi par darba un mācību 
apstākļiem, izglītību ilgtspējas jomā un vienlīdzīgām iespējām 
ir prioritāte skolās. 

Tomēr vides jautājumi tiek uzskatīti par mazāk prioritāriem.

Mācību centriem ir maza ietekme uz vidi, bet tiem ir pastāvīga 
loma sabiedrības informēšanā un izglītošanā.

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

https://www.school-sustainability.eu/lv/materiality-report


ILGTSPĒJĪGAS SKOLAS STRATĒĢIJA

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

PROJEKTĀ PAVEIKTAIS

Mēs izstrādājām stratēģijas dokumentu, lai veicinātu
ilgtspējīgas attīstības integrāciju skolās.

Dokuments sniedz izpratni par ilgtspējības jēdzienu, izceļ
ilgtspējīgas attīstības mērķus un apliecina to svarīgumu skolu
kontekstā.

Tajā iekļauti arī ieteikumi par konkrētām aktivitātēm, ko 
skolas varētu ieviest, kā arī norādes par ilgtspējības vadītāja
izvēli un komandas attīstību, tai skaitā nepieciešamajām
prasmēm.

Dokuments pievērš uzmanību arī dialoga veidošanai ar
iesaistītajām personām mērķu noteikšanai un citiem
svarīgiem aspektiem.

https://www.school-sustainability.eu/lv/sustainability-strategy


PROJEKTĀ PAVEIKTAIS
E-APMĀCĪBAS

Tika izstrādāts E-apmācību kurss, kas sastāv no pieciem
moduļiem:

1. MODULIS - KAS IR ILGTSPĒJĪBA?
2. MODULIS - ILGTSPĒJAS PĀRVALDĪBA SKOLĀ
3. MODULIS - KĀ SKOLĀ IZVEIDOT ILGTSPĒJĪBAS 
STRATĒĢIJU
4. MODULIS - KĀ ĪSTENOT ILGTSPĒJĪBAS STRATĒĢIJU 
SKOLĀ
5. MODULIS - KĀ UZRAUDZĪT ILGTSPĒJĪBAS STRATĒĢIJU

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

https://www.school-sustainability.eu/lv/e-learning-lv


1. SOLIS: SAGATAVOT UN APMĀCĪT ILGTSPĒJAS VADĪBAS KOMANDU
• Būtiskuma ziņojums
• Labās prakses
• Skolas stratēģija
• E-apmācības

2. SOLIS: IZVEIDOJIET UN ĪSTENOJIET STRATĒĢIJU
• Powerpoint ietvars prezentācijai
• Ieinteresēto personu kartes veidne
• Būtiskuma novērtējums
• Izlaušanās istabas
• Izaicinājumi
• Pārbaudes saraksts

3. SOLIS: UZRAUGIET SAVU STRATĒĢIJU
• Uzraudzības rīks
• Sekošanas rīks

4.SOLIS: IEDVESMOJIETIES NO MŪSU VĒSTNIEKU SKOLĀM
• Skolu prezentācijas - Rīgas Teikas vidusskolas piemērs

PROJEKTĀ PAVEIKTAIS
“SOLI PA SOLIM” RĪKU KOMPLEKTS ILGTSPĒJĪBAS 
STRATĒĢIJAS IZVEIDEI

I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

https://www.school-sustainability.eu/lv/step-by-step-toolkit
https://www.school-sustainability.eu/lv/step-by-step-toolkit


I L G T S P Ē J A S  V A D Ī T Ā J I  S K O L Ā

Paldies par uzmanību!

MĀJASLAPA - HTTPS://WWW.SCHOOL-SUSTAINABILITY.EU/LV

https://www.school-sustainability.eu/lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids

